
6678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 gennaio 2025, n. 18
D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886 e ss.mm.ii. “Disciplinare attuativo per il controllo numerico della popolazione 
di cinghiale in Regione Puglia: approvazione”. Differimento termini di cui all’art. 10 dell’allegato A).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentare, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

-	 di procedere ad un differimento dei termini di cui all’art. 10 dell’Allegato A) della DGR n. 886 del 26.06.2023 
e s.m.i., per le attività relative all’annata 2025, precisamente:
o	 differimento del termine di compilazione e presentazione domanda di iscrizione o di richiesta 

trasferimento previsto al 30 novembre (comma 5 art. 10), al 01 febbraio 2025;
o	 differimento del termine per la compilazione della graduatorie dei richiedenti, da parte dei soggetti 

Attuatori, previsto al 15 dicembre (comma 9 art. 10), al 15 febbraio 2025;
o	 differimento del termine di pubblicazione degli elenchi dei nominativi degli aventi diritto per Distretto 

e Unità di Gestione, previsto per il 30 dicembre, al 28 febbraio 2025;
o	 differimento del termine di pubblicazione degli elenchi dei nominativi degli aventi diritto per Distretto 

e Unità di Gestione, previsto per il 30 dicembre, al 28 febbraio 2025;
o	 differimento dei termini di pubblicazione dell’elenco dei cacciatori iscritti al Distretto e l’Unità 

di Gestione a cui sono stati assegnati, fornendo loro le credenziali di accesso al programma di 
teleprenotazione, previsto per il 31 gennaio, al 17 marzo 2025;

-	 di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di notificare 
il presente atto ai Commissari Straordinari dei predetti ATC pugliesi e alle Associazioni Venatorie pugliesi;



                                                                                                                                6679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

-	 di disporre, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, la pubblicazione del presente atto, 
immediatamente esecutivo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



6680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886 e ss.mm.ii. “Disciplinare attuativo per il controllo numerico 
della popolazione di cinghiale in Regione Puglia: approvazione”. Differimento termini di cui all’art. 10 
dell’allegato A).

 1992, n. 157 “
”;

 il comma 2 dell’articolo 19 della citata legge che recita testualmente “

. Tale controllo, esercitato selettivamente, viene praticato di norma mediante l’utilizzo 
di metodi ecologici su parere dell’Istituto nazionale per la fauna selvatica. Qualora l’Istituto 
verifichi l’inefficacia dei predetti metodi, le regioni possono autor
………”;

 l’art. 19
197/2022) che disciplina il “

”;

 l’articolo 11 
“Le Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sentito il parere dell’Istituto nazionale 

”;

 l’articolo 28, comma 4, della LR 20 dicembre 2017, n. 59;

 l’articolo 31 della legge regionale 20 dicembre 2017, n. 59 “

” che disciplina, tra l’altro, il controllo della fauna selvatica, nello specifico, per 

 il Decreto 13 giugno 2023 avente ad oggetto “
” del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica di 

concerto con il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste.

Con DGR n. 886 del 26 giugno 2023 è stato approvato il “Disciplinare
numerico della popolazione di cinghiale in Regione Puglia”.

una modifica ed integrazione al predetto “Disciplinare” –

 l’articolo 10 dell’Allegato A) del predetto “Disciplinare” prevede, tra l’altro, alcuni adempimenti da 
parte dei soggetti attuatori (ATC) del “Controllo numerico della popolazione di cinghiale” nei 



                                                                                                                                6681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

di ogni anno gli interessati sull’apposita 

Il Soggetto Attuatore di cui al comma 2 dell’articolo 3, redige per ciascun Distretto la 
graduatoria ai fini dell’ass

residenza anagrafica in un comune ricadente nell’UdG richiesta;

proprietario di fondi agricoli situati nell’UdG richiesta;

In caso di parità tra più operatori rappresenta criterio di priorità l’anzianità di porto d’armi 

di ogni anno il Soggetto Attuatore provvede a pubblicare l’elenco dei 
cacciatori iscritti al Distretto e l’Unità di gestione a cui sono stati assegnati, fornendo loro le 



cui al precitato art. 10 dell’Al

relativa domanda di iscrizione nei termini previsti relativa all’attività





procedere, ad un differimento dei termini di cui all’art. 10 
dell’Allegato A) della DGR n. 886/2023, precisamente: 



6682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

pubblicazione dell’elenco dei cacciatori iscritti al Distretto e l’Unità di 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

o Regolamento UE.”. 

differimento dei termini di cui  all’art. 10  dell’Allegato A) della DGR n. 886 del 
26.06.2023 e s.m.i., per le attività relative all’annata 2025, precisamente: 



                                                                                                                                6683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

pubblicazione dell’elenco dei cacciatori iscritti al Distretto e 
l’Unità di Gestione 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”: (

IL Responsabile E.Q. “Attuazione politiche faunistiche ”: (

di Sezione “ ”: (

Angelo Galasso
13.01.2025
14:37:40
GMT+02:00

Giuseppe Giorgio
Cardone
13.01.2025
13:46:02
GMT+01:00

Domenico
Campanile
14.01.2025
09:48:47
GMT+02:00



6684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025


